
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 1 del 04.01.2024

OGGETTO:  Dr.ssa  Luisa  Degiampietro  –  Conferma  attribuzione  funzioni  di  Vice  –
segretario e qualifica di Segretario Generale Reggente.

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di gennaio   alle ore 10.00  nella sede

della  Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Fabio  Vanzetta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  della

Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme, nominato  dal  Consiglio  dei  Sindaci  con

deliberazione n. 32 dd 07.11.2023, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

Premesso che in data 11.10.2023 il Presidente di Comunità sig. Giovanni Zanon (Presidente-Commissario
dal 2015) ha rassegnato le proprie dimissioni e che le funzioni di Presidente sono state assunte, in forza di
legge, dal Sindaco del comune con la maggiore consistenza demografica (Predazzo) fino al 07.11.2023,
data in cui il Consiglio dei Sindaci ha nominato Presidente il sig. Fabio Vanzetta, attualmente in carica, per
l’esercizio  di  tutte  le  funzioni  previste  dall’art.  17  della  L.P.  3/2006,  dalle  leggi,  dallo  Statuto  e  dai
Regolamenti dell’ente.  

Dato atto che rientra nelle funzioni del Presidente la nomina dei responsabili dell’ente – art. 12 del Reg. di
organizzazione degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con deliberazione consiliare  n.  15 dd.  29.05.2020,  e
l’attribuzione  delle  funzioni  di  Vicesegretario  –  art.  43-bis  del  vigente  Reg.  Organico  del  Personale
dipendente, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 26 dd. 28.09.2023, figura
espressamente prevista nella Dotazione di personale per categoria”– Tab allegato A al vigente Regolamento
Organico del Personale dipendente – cat. D.

Dato atto che, come previsto dal citato art. 43-bis del R.O.P.D.  le funzioni di Vice-segretario possono essere
attribuite con proprio decreto dal  Presidente,  per la durata massima del suo mandato amministrativo,  a
funzionari della Comunità in possesso dell’abilitazione alle funzioni di segretario comunale e di un’anzianità
di  servizio  complessivamente  maturata  di  almeno  cinque  anni  nella  posizione  di  funzionario.  Al  vice-
segretario può essere attribuita la direzione di una delle strutture organizzative della Comunità”.

Ricordato che con precedente deliberazione del comitato esecutivo nr. 101 dd. 08.11.2019 e decreti  del
Presidente di Comunità nr. 11 dd. 01/07/2020 e n. 44 dd. 21.12.2020, le funzioni di Vicesegretario dell’ente
sono state attribuite, alla dr.ssa Luisa Degiampietro, unico dipendente dell’ente in possesso dei requisiti
richiesti,  segnatamente  l’abilitazione  alle  funzioni  di  Segretario  comunale,  conseguita  con  Decreto  del
Presidente Giunta Provincia Autonoma di Trento n. 40 d.d. 30.04.1996 e l’anzianità di servizio (Segretario
comunale per anni 6, Vicesegretario di Comune di 2^ classe per anni 10, Segretario reggente dell’ente in via
continuativa dal 01.12.2020 e per ulteriori mesi 2,5 nel corso del medesimo anno).

Pag. 1 di 3

1-2024 - Decreti del Presidente



Ritenuto  pertanto  che  nulla  osta  alla  conferma  dell’attribuzione  delle  funzioni  di  Vice-segretario  alla
dipendente dr.ssa Luisa  Degiampietro,  Funzionario  Amm.vo-Cont.  Cat.  Db,  in  continuità  con  quanto  da
ultimo  previsto  dal  citato  decreto  44/2020,  in  quanto  anche  alla  data  attuale  è  l’unico  dipendete  della
Comunità con i requisiti prescritti dal Reg. e dall’art. 139 della L.R. 02 dd. 03.05.2018. 

Richiamato l’art. 51 dello Statuto della Comunità, ai sensi del quale la Comunità ha un segretario generale,
funzionario  più  elevato  in  grado della  Comunità,  che svolge le  funzioni  attribuite  al  segretario  generale
comunale,  ed  inoltre  assicura  il  dovuto  coordinamento  tra  i  vari  Servizi  e  le  varie  attività,  operando  il
collegamento di ognuna di queste con l'intera organizzazione della Comunità.

Ricordato  che  dal  01.05.2020  la  sede  segretarile  dell’ente  è  vacante,  essendo  cessato  dal  Servizio  il
Segretario generale titolare, e che le relative funzioni sono state affidate nel corso del 2020, per mesi 4,5 a
Segretario di comune viciniore – ai sensi dell’art. 141 co. 2 della L.R. 2/2018, mentre con decorrenza dal
01.12.2020 le stesse sono state svolte dal Vice-segretario, in applicazione degli art. 139 e 162 della citata
L.R. 2/2018, ai sensi dei quali il Vice-segretario coadiuva il Segretario, svolge funzioni vicarie in sua assenza
e regge la sede segretarile in caso di vacanza della stessa. 

Preso atto quindi che al Vice-Segretario della Comunità territoriale della val di Fiemme viene conferito anche
l’incarico di Segretario generale reggente, fino alla vacanza del suddetto posto in organico. 

Richiamate le seguenti fonti legislative:
 L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,

 L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
 LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
 D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

DECRETA

1. di  confermare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  l’attribuzione  delle  funzioni  di  Vice-segretario alla
dipendente dr.ssa Luisa Degiampietro, Funzionario Amm.vo-Cont. Cat. Db,  ai sensi dell’art. 43-bis del
vigente Reg.Organico del personale dipendente, fino alla scadenza del proprio mandato;

2. di dare atto che fino alla vacanza del posto di Segretario generale dell’ente, ai sensi dell’art. 139 della
L.R. 2/2018  il Vice-segretario regge la sede segretarile, assumendo la qualifica di Segretario Generale
Reggente;

3. di  dare  atto  che  lo  svolgimento  delle  mansioni  di  cui  al  punto  2)  comporta  l’applicazione  una
maggiorazione di trattamento economico, da quantificarsi a cura del Servizio Personale a cui compete
altresì  dare  esecuzione  mediante  modifica  del  contratto  di  lavoro  della  dipendente  dr.  ssa  Luisa
Degiampietro;

4. di precisare che, in applicazione all’art. 12 del Reg. di organizzazione dei servizi e degli uffici,  le funzioni
sono  attribuite  senza  soluzione  di  continuità  rispetto  a  quanto  previsto  con  decreto  n.  44/2020  del
Presidente Giovanni Zanon.

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE

sig. Fabio Vanzetta

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
04.01.2023

Provvedimento esecutivo dal 04.01.2023

Cavalese, li  04.01.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

